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Treść opinii, uwag, propozycji zmian oraz uzasadnienie 

1. Katarzyna Wysocka 
Dyrektor Wydziału 
ds. Przedsiębiorczości i 
Innowacji 
Bracka 10,  
31-005 Kraków 
 
06.07.2020 r. 

„[…] Rewitalizacja, stanowiąca zadanie własne gminy, to kompleksowy proces wyprowadzania ze stanu 
kryzysowego obszarów zdegradowanych poprzez działania dedykowane przede wszystkim rozwiazywaniu 
problemów społecznych w szczególności bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, niskiego poziomu edukacji 
lub kapitału społecznego, a także niewystarczającego poziomu uczestnictwa w życiu publicznym i 
kulturalnym. Działania te skoncentrowane terytorialnie i prowadzone w sposób zaplanowany w powiązaniu 
ze zjawiskami i procesami o charakterze gospodarczym, środowiskowym, przestrzenno-funkcjonalnym i 
technicznym, a więc w wielowymiarowym środowisku Miasta, mają za zadanie integrować interwencje na 
rzecz społeczności lokalnej, przestrzeni i lokalnej gospodarki. 
 
Zgodnie z przepisami ustawy, podstawą podejmowania powyższych działań jest gminny program 
rewitalizacji zawierający kompleksową diagnozę rozmieszczenia negatywnych zjawisk, wykonaną dla całego 
miasta  
z wykorzystaniem obiektywnych, weryfikowalnych wskaźników, prowadzącą do wyznaczenia w przestrzeni 
miasta obszaru zdegradowanego oraz obszaru rewitalizacji, a więc zakresu przestrzennego koncentracji 
działań Miasta. Oznacza to, że rewitalizacja nie jest prowadzona na obszarze całego miasta (gminy), lecz 
wyłącznie w tej jego części, która znajduje się w stanie kryzysowym z powodu negatywnych zjawisk 
społecznych oraz gospodarczych, środowiskowych, przestrzenno-funkcjonalnych lub technicznych (art. 9 
ust. 1 u.r.). Tymczasem, interwencja publiczna opisana w Strategii Rozwiazywania Problemów Społecznych 
adresowana jest do całego miasta, co sprawia, że w jej przypadku nie może być mowy o rewitalizacji  
w rozumieniu przepisów ustawy. Przesłankę tę spełnia natomiast obecnie obowiązujący Miejski Program 
Rewitalizacji Krakowa. Rzecz jasna, nie inaczej będzie w przypadku gminnego programu rewitalizacji, który 
zastąpi MPRK. Przystąpienie do prac nad nim planowane jest na 2021 rok. 
 
[…] Zaktualizowany Miejski Program Rewitalizacji Krakowa przyjęty został uchwałą nr LIX/1288/16 Rady 
Miasta Krakowa z dnia 7 grudnia 2016 r. (z późniejszymi aktualizacjami), uchwalony na podstawie art. 18 pkt 
6 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym. Aktualizacja ta wynikała również z przepisu art. 52 
ust. 1 ustawy o rewitalizacji, który stanowi, że (...) do dnia 31 grudnia 2023 r. dopuszcza się realizację 
przedsięwzięć wynikających z programu zawierającego działania służące wyprowadzeniu obszaru 
zdegradowanego ze stanu kryzysowego, przyjmowanego uchwałą rady gminy, bez uchwalania gminnego 
programu rewitalizacji. W takim przypadku wyznaczenie w drodze uchwały obszaru zdegradowanego i 
obszaru rewitalizacji, Strefy, a także uchwalenie miejscowego planu rewitalizacji nie jest dopuszczalne (...). 
MPRK nie jest zatem gminnym programem rewitalizacji w rozumieniu ustawy, niemniej obowiązek ten 



nastąpi w okresie obowiązywania nowej Strategii. 
 
Mając na uwadze powyższe w pełni uzasadnione staje się oczekiwanie, zgodnie z którym wszelkie kwestie 
odnoszące się do rewitalizacji (rozumianej jako zadanie własne gminy) zostaną zdiagnozowane, opisane oraz 
zaplanowane w programie rewitalizacji. Za stanowiskiem tym przemawiają nie tylko wcześniej omówione 
argumenty wynikające z obecnie obowiązującego stanu prawnego, ale również konieczność utrzymania 
spójności dokumentów strategicznych funkcjonujących w Gminie Miejskiej Kraków. Nie jest bowiem 
pożądaną sytuacja, w której jeden obszar działalności jednostki samorządu terytorialnego regulowany jest 
przez dwa dokumenty strategiczno-programowe, których zapisy bądź to powielają się, bądź tez wzajemnie 
się wykluczają. 
 
W związku z wejściem w życie ustawy o rewitalizacji stosowane wcześniej pojęcie „rewitalizacji społecznej” 
utraciło swoje dotychczasowe potoczne znaczenie, dlatego tez uważam za konieczne dokonanie weryfikacji 
jednostki redakcyjnej Strategii dotyczącej rewitalizacji oraz uzgodnienie podejścia diagnostycznego,  
w zakresie kt6rego wypracowana już została w MPRK metodologia bazująca na szerokim wykorzystaniu 
analiz przestrzennych. […] 

2. Katarzyna  Pytko – 
Kiełkowska 
Agata Junger-Kłosowska 
Polskie Towarzystwo 
Przeciwdziałania 
Wykluczeniu Społecznemu 
ul. Lubelska 4/2,  
30-003 Kraków 
 
07.07.2020 r. 

„[…] proponujemy poszerzenie  kluczowych obszarów, które wymagają pogłębienia diagnozy o następujące 
zagadnienia: 
1. w zakresie zdrowia psychicznego – rozeznanie aktualnych potrzeb mieszkańców w zakresie ochrony 
zdrowia psychicznego i możliwości zapewnienia im wsparcia w ramach istniejących placówek 
terapeutycznych, ze szczególnym uwzględnieniem działań mających na celu zwiększenie dostępności do 
leczenia psychiatrycznego dla dzieci i młodzieży,  
2. w zakresie terapii uzależnień – rozeznanie aktualnych potrzeb mieszkańców w zakresie profilaktyki, 
rozpoznawania i leczenia uzależnień oraz możliwości zapewnienia im wsparcia w ramach istniejących 
placówek terapeutycznych, ze szczególnym uwzględnieniem działań mających na celu zwiększenie 
dostępności do terapii uzależnień, w tym behawioralnych,  dzieci i młodzieży, 
3. w zakresie wspierania rodziny – rozpoznanie aktualnych potrzeb krakowskich rodzin w zakresie 
możliwości zapewnienia im wsparcia w ramach istniejących poradni i ośrodków, ze szczególnym 
uwzględnieniem działań mających na celu zwiększenie dostępności do terapii rodzin/małżeńskiej i mediacji 
[…]”. 

3. Ewa Całus 
Dyrektor 
Wydziału Edukacji 
Stachowicza 18, 30-103 

[…] Wydział Edukacji UMK prowadzi działania, które mogą okazać się przydatne w ramach opracowywania 

wspomnianej Strategii, m.in. w zakresie bezpieczeństwa psychicznego uczniów. W styczniu 2020 r. w Sali 

Obrad Urzędu Miasta Krakowa zorganizowana została przez Wydział Edukacji UMK konferencja 



Kraków 
 
07.07.2020 r. 

edukacyjna „Budujemy krakowski model bezpieczeństwa psychicznego w szkole” będącą pierwszym 

krokiem do wypracowania modelowych rozwiązań profilaktycznych dla krakowskich szkół i placówek w tym 

zakresie. Spotkanie naukowców oraz szkolnych praktyków służyło zdiagnozowaniu potrzeb w zakresie 

wzmacniania bezpieczeństwa psychicznego dzieci i młodzieży oraz zwrócenia uwagi na już teraz realizowane 

inicjatywy  

w tym obszarze. W rezultacie konferencji, jesienią 2020 r. zostanie wydana publikacja pt. „Bezpieczny uczeń 

w Krakowie – analiza zasobów środowiskowych w zakresie profilaktyki w szkole” autorstwa Moniki 

Borkowskiej-Żebrowskiej (Miejskie Centrum Profilaktyki Uzależnień w Krakowie), Katarzyny Czaczuń 

(Specjalistyczna Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna „Krakowski Ośrodek Terapii”), Justyny Kusztal, 

Małgorzaty Piaseckiej i Małgorzaty Turczyk (Instytut Pedagogiki Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie). 

Jestem przekonana, że publikacja ta będzie materiałem przydatnym w pracach związanych z opracowaniem 

ww. Strategii. Zachęcam także do nawiązania współpracy z autorkami publikacji w tym zakresie. […] 

 

[…] Odpowiadając na prośbę dotyczącą przekazania informacji na temat źródeł danych, z których można 

skorzystać prowadząc analizy diagnostyczne w poszczególnych obszarach, informuję że w tym zakresie 

można korzystać z prowadzonej przez Wydział Edukacji UMK bazy danych Systemu Informacji Oświatowej 

szkół  

i placówek prowadzonych przez miasto Kraków oraz inne, niż jednostka samorządu terytorialnego, osoby 

prawne lub fizyczne. Rodzaj i zakres danych gromadzonych w systemie informacji oświatowej definiuje 

rozdział drugi ustawy o systemie informacji oświatowej (Dz. U. 2019 poz. 1942 ze zm.) oraz rozporządzenie  

w sprawie szczegółowego zakresu danych dziedzinowych gromadzonych w systemie informacji oświatowej 

oraz terminów przekazywania niektórych danych do bazy danych systemu informacji oświatowej (Dz. U. 

2019 poz. 1663). Należy jednak zaznaczyć, że aktualnie Administrator SIO (czyli Ministerstwo Edukacji 

Narodowej) nie udostępnił raportów, które odzwierciedlałyby całkowity zakres bazy danych SIO. Z tego 

powodu Wydział Edukacji UMK na ten moment dysponuje ograniczonymi możliwościami przetwarzania 

danych SIO. W pracach związanych z opracowaniem ww. Strategii, zachęcam także do skorzystania ze 

sprawozdania „Oświata krakowska w roku szkolnym 2018/2019” przygotowanego przez Wydział Edukacji 

UMK, które jest dostępne w Portalu Edukacyjnym Miasta Krakowa. […] 



4. Marzena Paszkot 
Pełnomocnik Prezydenta 
Miasta Krakowa ds. 
Rodziny 
ul. Jana Dekerta 24 
30-703 Kraków 
 
10.07.2020 r. 

[…] proponuję pogłębienie diagnozy w zakresie realizacji zadania pn. „Kluby Rodziców z dziećmi do lat 3” 
poprzez wprowadzenie dodatkowych danych/wskaźników dotyczących liczby zajęć przeprowadzanych  
w Klubach Rodziców oraz liczby odbiorców zadania — osób, które korzystają z oferty zajęciowej Klubów. 
Powyższe dane pozwolą określić skalę oferowanego, przez Gminę Miejską Kraków wsparcia w zakresie 
wzmocnienia kompetencji rodzicielskich i wychowawczych oraz poszerzenia specjalistycznej wiedzy 
dotyczącej opieki nad dziećmi. 
 
Ponadto rekomenduję wprowadzenie do planowanej Strategii Rozwiazywania Problemów Społecznych 
Krakowa na lata 2021-2030 kolejnego działania prowadzonego w ramach kampanii „Kraków stawia na 
Rodzinę”, tj. Plebiscytu pn. „Miejsce Przyjazne Rodzinom z Dziećmi”, w którym miernikiem będzie liczba 
nagrodzonych podmiotów w poszczególnych kategoriach konkursu […] 

5. Adam Chrapisiński 
Dyrektor Miejskiego 
Centrum Profilaktyki 
Uzależnień w Krakowie 
ul. Rozrywka 1 
31-419 Kraków 
 
10.07.2020 r. 
 

[…] W celu pogłębienia diagnozy proponuję przeprowadzenie badań społecznych dotyczących ilości osób 
uzależnionych od alkoholu — dorosłych mieszkańców Krakowa. 
Źródło danych w tym obszarze może stanowić: 
- ilość osób podejmujących terapię uzależnień finansowaną ze środków GMK, tj. 2 937 osób  w 2019 r., 
- ilość osób podejmujących terapie uzależnień finansowaną ze środków NFZ, tj. 3 967 osób w 2019 r., 
- ilość osób skierowanych na terapie uzależnień przez MKRPA – 118 osób w 2019 r., 
- ilość osób przebywających wielokrotnie w Dziale Opieki Nad Osobami Nietrzeźwymi MCPU – 2 337 osób  
w 2019 r., 
- ilość osób/rodzin z problemem uzależnienia od alkoholu objętych oddziaływaniami Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Krakowie, które nie podjęły leczenia odwykowego, 
- ilość osób, które ukończyły proces leczenia odwykowego. […] 

6. Waldemar Jakubas 
Zastępca Dyrektora ds. 
Rynku Pracy 
ul. Wąwozowa 34 
31-752 Kraków 
 
16.07.2020 r. 
 

[…] - zakres opracowywanej Strategii podobnie jak w latach poprzedniej SRPSK obejmuje zakres tematyczny: 
wsparcie osób niepełnosprawnych oraz promocję zatrudnienia, reintegrację zawodową i społeczną osób 
podlegających wykluczeniu społecznemu; 
- źródłem danych do opracowywanej SRPSK na lata 2021-2030 będą dane zawarte w sprawozdaniu  
MRPiPS-01 wraz z załącznikami oraz dane zawarte w sprawozdaniu MRPiPS-02. […] 

7. Elżbieta Kois-Żurek 
Dyrektor Wydziału 
Polityki Społecznej i 
Zdrowia 

[…] Przy opracowywaniu Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2021-2030 w zakresie 
dotyczącym seniorów można wykorzystać Ewaluację Programu Aktywności Społecznej i Integracji Osób 
Starszych opracowanego na lata 2015-2020 […] 

 



Jana Dekerta 24,  
30-703 Kraków 
 
17.07.2020 r. 

[…] Przy opracowaniu Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2021-2030 w zakresie 
dotyczącym osób z niepełnosprawnościami można wykorzystać Powiatowy Program Działań na rzecz osób 
niepełnosprawnych na lata 2019-2020 oraz sprawozdanie realizacji programu za rok 2019 oraz 
harmonogram realizacji zadań w ramach programu na rok 2020,  
https://www.bip.krakow.pl/?sub_dok_id=76289 […] 
 
[…] Przy opracowaniu Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2021-2030 w zakresie 
dotyczącym „Wspierania rodziny” należy wziąć pod uwagę: 
a) pogłębienie diagnozy w zakresie realizacji zadania pn. „Kluby Rodziców z dziećmi do lat 3” poprzez 

wprowadzenie dodatkowych danych/wskaźników dotyczących liczby zajęć przeprowadzanych w 

Klubach Rodziców oraz liczby odbiorców zadania – osób, które korzystają z oferty zajęciowej Klubów. 

Powyższe dane pozwolą określić skalę oferowanego, przez Gminę Miejską Kraków, wsparcia w zakresie 

wzmocnienia kompetencji rodzicielskich i wychowawczych oraz poszerzenia specjalistycznej wiedzy 

dotyczącej opieki nad dziećmi; 

b) wprowadzenie do planowanej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Krakowa na lata 2021-

2030 kolejnego działania prowadzonego w ramach kampanii „Kraków stawia na Rodzinę”, tj. Plebiscytu 

pn. „Miejsce Przyjazne Rodzinom z Dziećmi”, w którym miernikiem będzie liczba nagrodzonych 

podmiotów w poszczególnych kategoriach konkursu; 

c) aktualizację danych dotyczących żłobków samorządowych (liczby dzieci oraz liczby osób zatrudnionych 
w  żłobkach samorządowych)  oraz prywatnych instytucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 (liczby 
miejsc w ww. instytucjach). Źródłami danych, z których można skorzystać prowadząc analizy 
diagnostyczne w obszarze opieki nad dziećmi w wieku do lat 3,  jest rejestr żłobków i klubów dziecięcych 
oraz wykaz dziennych opiekunów prowadzone przez Prezydenta Miasta Krakowa, dostępne pod 
adresem: https://empatia.mpips.gov.pl/dla-swiadczeniobiorcow/rodzina/d3/rejestr-zlobkow-i-
klubow oraz https://empatia.mpips.gov.pl/dla-swiadczeniobiorcow/rodzina/d3/wykaz-dziennych-
opiekunow)  
a także Raport o Stanie Miasta czy aplikacja STRADOM […] 

 
[…] Przy opracowaniu Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2021-2030 w zakresie 
„Zdrowie psychiczne” należy wziąć pod uwagę: 
a) aktualizację w szerokim opisie diagnozy, przede wszystkim uaktualnienie podstawowych informacji dot. 

dziedziny, gdyż od roku 2015 znacznie zmieniły się przepisy dot. zdrowia psychicznego, w tym 

https://www.bip.krakow.pl/?sub_dok_id=76289
https://empatia.mpips.gov.pl/dla-swiadczeniobiorcow/rodzina/d3/rejestr-zlobkow-i-klubow
https://empatia.mpips.gov.pl/dla-swiadczeniobiorcow/rodzina/d3/rejestr-zlobkow-i-klubow
https://empatia.mpips.gov.pl/dla-swiadczeniobiorcow/rodzina/d3/wykaz-dziennych-opiekunow
https://empatia.mpips.gov.pl/dla-swiadczeniobiorcow/rodzina/d3/wykaz-dziennych-opiekunow


wprowadzone zostały nowe formy organizacyjne w zakresie opieki psychiatrycznej (np. CZP i ŚCZP). 

Aktualizacji wymagają także wszystkie dane dot. opieki psychiatrycznej (wykorzystane uprzednio dane 

dot. lat 2009 – 2014). W celu pozyskania niektórych danych niezbędnych do aktualizacji koniecznym 

będzie ewentualne wystąpienie do innych instytucji. Źródła danych do ewentualnego wykorzystania,  

w tym poszczególne dane do diagnozy z zakresu zdrowia psychicznego, które są obecnie dostępne, 

znajdują się pod adresami wskazanymi poniżej: 

 Załącznik do Uchwały Nr VI/105/19 Rady Miasta Krakowa, na podstawie której realizowany jest 

Miejski Program Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2019 2021 dostępny w BIP Miasta 

Krakowa pod następującym linkiem: 

https://www.bip.krakow.pl/?dok_id=167&sub_dok_id=167&sub=uchwala&query=id%3D23917%2

6typ%3Du  

 Raporty i opracowania zdrowotne, w tym Raporty o zdrowiu mieszkańców Miasta Krakowa i jego 

uwarunkowaniach oraz sprawozdania roczne z realizacji Miejskiego Programu Ochrony Zdrowia 

Psychicznego 2016-2018 dostępne w BIP Miasta Krakowa pod linkiem: 

https://www.bip.krakow.pl/zalaczniki/dokumenty/n/267022/karta oraz 

https://www.bip.krakow.pl/?dok_id=1024 

Dane do wykorzystania w diagnozie znajdują się także w sprawozdaniu rocznym za 2019 r.  

z realizacji MPOZP (kolejna edycja 2019-2021). 

8. Łukasz Czyż  Naczelnik 
Wydziału Prezydialnego 
Komendy Miejskiej Policji 
w Krakowie 
ul. Henryka 
Siemiradzkiego  24,  
31-137 Kraków 
 
17.07.2020 r. 

[…] Kluczowe obszary, które wymagają pogłębienia diagnozy: W zakresie przeciwdziałania przemocy  
w rodzinie, skuteczne działania wymagają interdyscyplinarnej współpracy podmiotów zaangażowanych  
w ramach swoich kompetencji. Bezpośrednie zadania Policji realizowane są w obszarach: ochrony i pomocy 
osobom dotkniętym przemocą w rodzinie; oddziaływania na osoby stosujące przemoc w rodzinie; 
podnoszenia kompetencji służb realizujących działania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 
Ustawa o Policji eksponuje zadania związane z ochroną życia i zdrowia obywateli oraz inicjowaniem  
i organizowaniem działań zapobiegających popełnianiu przestępstw i wykroczeń. Oznacza to, że Policja  
w przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, obok innych podmiotów realizujących zadania w ramach swoich 
kompetencji, ma do odegrania istotną rolę i często od skuteczności interwencji jej funkcjonariuszy zależy, czy 
pomoc udzielona pokrzywdzonym będzie skuteczna.  
Obok policjantów podejmujących interwencje, szczególne zadanie spoczywa tu na dzielnicowych, którzy  
z racji realizowanych obowiązków są funkcjonariuszami tzw. „pierwszego kontaktu" dla obywatela. Ponadto 
w ostatnim okresie wprowadzone zostały nowe rozwiązania prawne, mające na celu szybkie izolowanie 

https://www.bip.krakow.pl/?dok_id=167&sub_dok_id=167&sub=uchwala&query=id%3D23917%26typ%3Du
https://www.bip.krakow.pl/?dok_id=167&sub_dok_id=167&sub=uchwala&query=id%3D23917%26typ%3Du
https://www.bip.krakow.pl/zalaczniki/dokumenty/n/267022/karta
https://www.bip.krakow.pl/?dok_id=1024


osoby stosującej przemoc od osoby dotkniętej przemocą w sytuacjach, gdy stwarza ona zagrożenie dla życia  
i zdrowia domowników. Podstawowym założeniem jest tu zapewnienie bezpieczeństwa osobie dotkniętej 
przemocą, dla której najistotniejsze będzie szybkie i sprawne odizolowanie od sprawcy przemocy, ale w taki 
sposób by nie musiała opuszczać miejsca zamieszkania. Jest to nowy instrument reakcji na zjawisko 
przemocy w rodzinie, nakładający jednocześnie na Policję dodatkowe obowiązki. […]. 
 
[…] W zakresie profilaktyki i rozwiazywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii 
obecne działania polegają na międzyinstytucjonalnej wymianie doświadczeń oraz podejmowaniu wspólnych 
działań na rzecz budowania wiedzy, w celu zapobiegania wystąpieniu zjawiska uzależnienia oraz 
niwelowaniu negatywnych skutków uzależnień. Policjanci realizujący działania profilaktyczne w tym 
zakresie (spotkania profilaktyczne m.in. z młodzieżą, nauczycielami, pedagogami i rodzicami) poruszają 
kwestie odpowiedzialności prawnej związanej z używaniem i posiadaniem substancji psychoaktywnych oraz 
demoralizacji nieletnich. Należy zauważyć, że policjanci nie posiadają specjalistycznej wiedzy na temat 
rodzajów i szkodliwości poszczególnych substancji, jak również nie są powołani do omawiania 
psychologicznych aspektów uzależnień, dlatego też zasadnym byłoby, aby te kwestie omawiane były przez 
specjalistów MCPU oraz właściwych podmiotów medycznych specjalizujących się w tym zakresie. Mając na 
względzie bezpieczeństwo osób starszych, zasadnym jest włączenie do nowej strategii, działań 
zmierzających do zwiększenia świadomości seniorów i szeroko pojętego społeczeństwa na temat 
występujących współcześnie zagrożeń (oszustwa na tzw. legendę, oszustwa internetowe, zawieranie 
niekorzystnych umów konsumenckich i in.). Należy zauważyć, iż krakowska Policja już teraz podejmuje 
szereg różnorodnych działań w tym zakresie, jednak w dalszym ciągu odnotowywana jest duża ilość tego 
typu zdarzeń, co wskazuje na potrzebę zintensyfikowania przedsięwzięć oraz międzyinstytucjonalnej 
współpracy, celem dotarcia do jak najszerszego grona seniorów. Niezbędne są również nakłady finansowe, 
bez których trudno realizować jakiekolwiek kampanie informacyjne. […]. 
 
[…] Źródła danych z których można skorzystać prowadząc analizy diagnostyczne w poszczególnych 
obszarach: policyjne systemy informatyczne oraz statystyczne bazy danych na temat przestępstw i 
wykroczeń […]. 

9. Barbara Mikołajczyk 
Dyrektor Wydziału Sportu  
Aleja Powstania 
Warszawskiego 10,  
31-541 Kraków 
 

„[…] Działania Wydziału Sportu, które mogą posłużyć rozwiazywaniu problemów społecznych można 
podzielić na: 
1. realizację pozalekcyjnych zajęć sportowo-rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży organizowanych w ramach 
miejskich programów sportowych. Programy te z uwagi na ich ogólnodostępny i bezpłatny dla uczestników 
charakter mają na celu upowszechniać sport, zapewnić ofertę aktywnego spędzania wolnego czasu. Niektóre 
z organizowanych przez Wydział Sportu programów mają także walor przeciwdziałania patologiom 



17.07.2020 r. społecznym, zwłaszcza przemocy, agresji interpersonalnej i uzależnieniom wśród dzieci  
i młodzieży. W 2019 r. zorganizowano 15 miejskich programów sportowych opisanych szczegółowo na 
stronie www.krakow.pl w zakładce „Sport i zdrowie”. 
2. prowadzenie stałych pozaszkolnych zajęć organizowanych przez placówki oświatowo-wychowawcze 
o charakterze sportowo-rekreacyjnym. Zgodnie ze statutami tych placówek prowadzone zajęcia wspierają 
rozw6j dzieci i młodzieży, poprzez: 
a. rozwijanie zainteresowań, szczególnych uzdolnień, doskonalenie umiejętności oraz pogłębianie wiedzy, 
b. kształtowanie umiejętności spędzania czasu wolnego, 
c. kształtowanie poszanowania dziedzictwa kulturowego, 
d. przygotowanie do aktywnego uczestnictwa w życiu kulturalnym. 
3. wspieranie rozwoju systemu szkolenia w sporcie dzieci i młodzieży oraz wzrostu jego długofalowej 
efektywności, jak również poziomu wykorzystania sportu na rzecz budowy kapitału społecznego w Gminie 
Miejskiej Kraków poprzez ogłaszane konkursy grantowe dla klubów sportowych. […]”. 

10. Agnieszka Bogusz 
Kurator Okręgowy Sądu 
Okręgowego w Krakowie 
ul. Przy Rondzie 7  
31-547 Kraków 
 
17.07.2020 r. 

[…] aktualnie najbardziej kluczowym obszarem do podjęcia działań w ramach w/w strategii, jest problem  
z którym borykają się sądowi kuratorzy zawodowi, braku miejsc pracy dla osób z orzeczonym stopniem 
niepełnosprawności i możliwością wykonywania pracy w warunkach pracy chronionej przy orzeczonej karze 
ograniczenia wolności w formie wykonywania prac społecznie użytecznych. 
 
Zgodnie z dyspozycją art. 55§2 kodeksu karnego wykonawczego i jego dokładnym brzmieniem ,,właściwy 
wójt, burmistrz lub prezydent miasta, zwani dalej ,,właściwym organem gminy, wyznacza miejsca pracy, 
w których może być wykonywana nieodpłatna, kontrolowana praca na cele społeczne: podmioty, dla których 
organ gminy, powiatu lub województwa jest organem założycielskim, a także państwowe lub samorządowe 
jednostki organizacyjne oraz spółki prawa handlowego z wyłącznym udziałem Skarbu Państwa lub gminy, 
powiatu bądź województwa, mają obowiązek umożliwienia skazanym wykonywania nieodpłatnej, 
kontrolowanej pracy na cele społeczne”. Tak więc mamy ustawowy obowiązek, m.in. Gmina Miejska Kraków, 
aby takie miejsce/miejsca pracy były, w których osoby skazane z orzeczoną niepełnosprawnością 
i wskazaniem do wykonywania prac w warunkach pracy chronionej byty utworzone. Takiego miejsca  
w Krakowie, niestety nie ma wyznaczonego, być może w ramach opracowywania Strategii Rozwiązywania 
Problemów Społecznych Krakowa nalata 2021-2030 byłaby szansa by taki podmiot stworzyć z zasobów 
Gminy Miejskiej Kraków na rzecz osób skazanych na karę ograniczenia wolności a z orzeczonym stopniem 
niepełnosprawności. Dane i ich źródła, z których można skorzystać prowadząc analizy diagnostyczne  
w poszczególnych obszarach to: Sądy Rejonowe okręgu krakowskiego (Sad Rejonowy dla Krakowa 
Krowodrzy, Sąd Rejonowy dla Krakowa Nowej Huty, Sad Rejonowy dla Krakowa Podgórza, Sąd Rejonowy 
dla Krakowa Śródmieścia) Sekcje Wykonywania Orzeczeń Karnych oraz Zespoły Kuratorskiej Służby 



Sądowej tychże sądów […] 
11. Siostra Zofia Miksztal 

Kierownik Przytuliska Św. 
Brata Alberta Dla 
Bezdomnych Kobiet 
Ul. Malborska 64 b 
30-646 Kraków 
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„[…] Problem bezdomności wymaga stale aktualnej i profesjonalnej diagnozy na poziomie lokalnym i 
szerszym w zależności od sytuacji w kraju, świecie – np. obecnie w stanie pandemii COVID-19. Jak 
zapobiegać szerzeniu się zakażenia wśród bezdomnych i chorych, starszych osób przebywających w 
instytucjach pomocowych? […]” 
„[…] Większość placówek, do których trafiają bezdomni są placówkami przejściowymi. Zatem z pewnością 
lepiej by było, gdyby te osoby mogły szybciej otrzymać mieszkanie chronione, socjalne lub jeśli chodzi o 
osoby starsze, a jest ich coraz więcej - miejsce w Domu Pomocy Społecznej, Zakładzie Opiekuńczo 
Leczniczym itp. – widzimy jaki jest długi czas oczekiwania! Ponadto ważne jest, by aktywizować osoby 
bezdomne i zwrócić uwagę na ich możliwości rozwoju, wyuczony zawód lub jeśli takiego nie posiadają 
możliwość zdobycia go, o ile pozwala na to wiek. […]” 
„[…] Warto zaznaczyć, że w ostatnich latach obserwujemy zgodnie z demografią społeczeństwa, iż większość 
osób bezdomnych i szukających pomocy w naszej placówce jest powyżej 60 roku życia, w tym kilka ze 
względu na stan zdrowia kwalifikuje się do innych ośrodków dostosowanych dla osób chorych typu DPS, a 
tylko 6 osób jest poniżej 60 roku życia. Wydaje się zasadnym szukanie rozwiązań pozwalających osobom 
starszym, chorym i niesamodzielnym znalezienie godnego i bezpiecznego miejsca na jesień życia. Drugim 
ważnym aspektem w dziedzinie pomocy stosunkowo młodym osobom bezdomnym jest mobilizacja, 
aktywizacja, ukazanie wartości i możliwość podejmowania pracy, by świadczenia proponowane przez Pomoc 
Społeczną nie stawały się ich głównym źródłem utrzymania, by chronić je przed „wyuczoną bezradnością” i 
patologicznym uzależnieniem się od instytucji pomocowych. […]” 
„[…] Każdego roku z naszej pomocy korzysta ok. 150 bezdomnych kobiet, z których około 30% rocznie 
wychodzi z bezdomności, a około 20% uzyskuje stabilizację życiową poprzez umieszczenie na stałe w 
odpowiedniej placówce pomocowej. W 2019 roku objęte pomocą zostały 123 kobiety, w tym 42 w wieku 
60+. Część osób skorzystała z tzw. noclegu interwencyjnego. Usamodzielniło się 15 Mieszkanek, do rodziny 
wróciło 7, a do innych ośrodków wsparcia (w tym DPS-ów) przekierowane zostały 4 Panie. W pierwszej 
połowie 2020 roku kolejnych 5 osób znalazło schronienie w DPS-ach oraz ZOL-u, a 8 Pań usamodzielniło się. 
[…]” 
„[…] Niestety osoba bezdomna usamodzielniająca się i idąca na wynajem mieszkania przy niestabilnej pracy 
szybko na nowo popada w problemy społeczne – w nałogi i powraca do placówki jeszcze z większym 
pogrążeniem się w skrajną biedę […]”. 
 

12. Piotr Wierzchosławski 
Zastępca Dyrektora ds. 
Strategii Rozwoju 

[…] Przypominamy o konieczności uwzględnienia w pracach nad nową SRPSK na lata 2021-2030 zapisów 
SRK 2030, szczególnie w zakresie: 
a) Analizy SWOT z uwzględnieniem aktualnej analizy uwarunkowań i ryzyk strategicznych, które będą 
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Wydział Strategii, 
Planowania i 
Monitorowania Inwestycji 
Plac Wszystkich Świętych  
3-4, 31-004 Kraków 
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identyfikowane w drugiej połowie br. (warsztat dotyczący ryzyk strategicznych z udziałem Koordynatorów 
Dziedzin zaplanowany jest na początek sierpnia), 
b) Celu operacyjnego IV.2 Zrewitalizowane obszary miejskie – prosimy o przemyślenie i uzgodnienie relacji 
między SRPSK i Miejskim Programem Rewitalizacji Krakowa z Wydziałem PI i SI, 
c) Celu operacyjnego V.3 Spójność społeczna – prosimy o potwierdzenie czy to cel główny dla SRPSK, 
d) Prosimy o ustalenie relacji między SRPSK a innymi programami jak Powiatowy Program Działania na 
Rzecz Osób Niepełnosprawnych czy Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii czy wspomniany Miejski Program Rewitalizacji Krakowa. 
[…] 
 
[…] Warto wykorzystać opracowanie Raport o Stanie Gminy za 2019 rok, który dostępny jest na stronie BIP 
Miasta Krakowa , https://www.bip.krakow.pl/?dok_id=111327 
W trakcie opracowania są dwie publikacje: Kraków w liczbach 2019 oraz Raport o Stanie Miasta 2019.  
W październiku będziemy też dysponować Raportem z realizacji SRK 2030. […] 

 


